
70  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 74/2005/SETER
Objeto: prorrogação de vigência por mais 07 meses.
Vigência: 23/05/2022 à  22/12/2022.
Data da Assinatura: 20/05/2022
Funcional Programática: 43.101.08.244.1505.8398
Natureza da Despesa: 3390.36
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 201.373
Valor Mensal: R$12.000,00
Valor Global: R$84.000,00
Contratado: Raimundo Benedito Mota Sá
Endereço: Rua Prainha, nº 186, Marambaia, Belém/PA.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 865092
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1467/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1257929
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 5.745,15 (Cinco Mil Se-
tecentos e Quarenta e Cinco Reais e Quinze Centavos), em favor do (a) 
Servidor (a), Carlos Felipe Mota Bordalo, Matricula nº 80845516/3, CPF: 
675.533.112-00, para Implementação de Serviços Integrados à Pessoa 
com Deficiência.
87101- 08.242.1505.8861 0107 233.296 3390 30
DESPESA: : Material de Consumo : 339030 R$
5.745,15,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA N° 1465/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1282223
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos Re-
ais), em favor do (a) Servidor (a), Elizabete dos Santos Marques, Matricula 
nº 54186053/2, CPF: 987.701.284-72, para atender despesas de pronto 
pagamento que não podem ser subordinadas ao processo normal de apli-
cação.
87101- 08.244.1505.8863 0107 186.881 3390 33
DESPESA: : Material de Consumo : 339033 R$
200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA N° 1453/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1295500
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de : R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), Antônio Cosmo Rocha Aranha, cargo 
Vigia, N° de matricula 3193551, CPF:100.961.402-91,COM OBJETIVO DE  
ealizar algumas manutenções,
como a compra de fechaduras e cadeados para portas de entrada e sanfo-
nadas, a fim de melhorar a segurança DO ABRO DE IMIGRANTES.
43101- 08.122.1297.8338 0101 :189.517
DESPESA: 339030 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 OUTUBRO de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 865100

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1468/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1219330
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (DOZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Lourdes Santos Moura, Mat. 5759811/7, Cargo Gerente, que se 
deslocará para os Municípios de São Caetano de Odivelas/PA, Curuçá/PA, 
Marapanim/PA, Terra Alta/PA, São Francisco do Pará/PA, Santarém Novo/PA 
Nova Timboteua/PA, Capanema/PA,São João de Pirabas/PA,Primavera/PA,-
Quatipuru/PA,Augusto Corrêa/PA,Bragança/PA,Ourém/PA,Garrafão do Norte/
PA,Irituia/PA,Mãe do Rio/PA,Aurora do Pará/PA,São Miguel do Guamá/PA,São 
Domingos do Capim/PA,Acará/PA, Abaetetuba/PA, Benevides/PA, no período 
de 24/10 a 05/11/2022 para Monitoramento e Fiscalização com adesivação 
dos Veículos adquiridos com recursos do Convênio 802186/2014, conforme 
Notificação 02/2022 do Ministério da Cidadania. Cujo o motorista Marcelo 
Barros Santiago, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 17 de
outubro 2022
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1459/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1310662
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Camila da Silva Santos, Mat.5946670/1, Cargo Assessor, que se deslo-
cará no trecho Belém/PA, para Florianópolis/SC, no período de 25/10 a 
29/10/2022 para Participar do evento de Marketing e Vendas da América 
Latina - RD SUMMIT 2022, a ser realizado no período de 26 a 28 de outubro 
de 2022, em Florianópolis/SC, vista a necessidade em adquiri o embasa-
mento teórico necessário para a execução positiva das atividades relacio-
nadas à produção de conteúdo estratégicos e comunicação institucional.
Classificação Orçamentária:
08.128.1508.8887 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de outubro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Socia
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1458/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1317372
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982-68, Cargo Conselheiro 
EstadualSuplente, Wellinton Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Car-
go Conselheiro Estadual – Suplente e José Ocean Nunes Rodrigues, CPF: 
482.084.422-91, Cargo Conselheiro Estadual – Suplente, que se desloca-
rão para os Municípios de Mojuí dos Campos/Santarém/PA para Belém/
PA, no período de 15/11 a 19/11/2022, para Participar da Posse dos novos 
Conselheiros, Reunião Ordinária do CEAS e Oficina aos novos Conselheiros.
Retroage a 14.10.2022
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de outubro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Socia
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 830/2022 – SEASTER - REPUBLICAÇÃO
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
Considerando o Processo nº 2022/747686
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DEISE ARAÚJO DA SILVA,54195016/1, Sociólogo, LIDIA AMÉLIA DE ARAU-
JO RODRIGUES, 54195923/1, Assistente Social, MARIA JOSÉ DA COSTA


